Projeto de resolução - xzznbv9q

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: xzznbv9q
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
17/12/2025
Projeto de resolução nº 1215/2025
Protocolo nº 13500/2025
Processo nº 4268/2025

Autor: Dep. Nininho

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao senhor Ibrahim Zaher.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1°. Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao senhor Ibrahim Zaher.

Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Ibrahim Zaher nasceu em abril de 1983 em Campo Grande, Estado de Mato Grosso do Sul, e considera
rondonopolitano de coração, pois chegou à cidade com apenas 5 anos de idade, filho da senhora Mara
Zaher e do ex-vereador senhor Mohamed Zaher, que exerceu quatro mandatos na Câmara Municipal de
Rondonópolis, casado com a senhora Yasmine Ereio Venâncio Zaher e é pai de Lucca.

Em 1988 mudou-se com eu pais para Mato Grosso, onde reside até hoje, formado em administração de
empresas e empresário.

Em 2012 iniciou a sua trajetória na vida pública, candidatou-se a uma vaga de vereador na Câmara
Municipal de Rondonópolis, e foi eleito com 1.791 votos.

Durante o biênio 2013/2014, a função de Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Rondonópolis.

Ibrahim Zaher atualmente segue para seu segundo mandato como vereador, eleito 1.639, pelo partido
Movimento Democrático Brasileiro - MDB, defendendo as bandeiras do fortalecimento do esporte e da
cultura, da ampliação das políticas públicas voltadas à saúde mental e do autismo.

Na atual legislatura Ibrahim, exerce a função de Primeiro Secretário da Mesa Diretora da Câmara Municipal
de Rondonópolis-MT, é presidente da Escola do Legislativo, líder do prefeito Cláudio Ferreira na Casa de

1

Projeto de resolução - xzznbv9q

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Leis Municipal e também é o proponente e o presidente da CEI da Santa Casa. Comissão Especial de
Inquérito que investiga as finanças da Santa Casa de Misericórdia de Rondonópolis. Esta comissão, que faz
parte da Câmara Municipal, está em fase final para concluir um relatório sobre o déficit econômico-financeiro
do hospital.

QUADRO GERAL

Tipo Matéria Quantidade

43 Projetos

39 Leis Aprovadas

136 Processos Protocolados

97% Sessões presentes

Pela imensa contribuição social como homem público, profissional, empresário e respeito ao meio ambiente,
tendo contribuído para o desenvolvimento e crescimento do Estado de Mato Grosso.

Destarte, por todas estas razões apresentada, por sua reconhecida capacidade profissional e por todos os
relevantes serviços prestados, proponho a concessão do Título de Cidadão Mato-Grossense ao senhor
Ibrahim Zaher, que indiscutivelmente merece todas as honras a respeito.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 17 de Dezembro de 2025

Nininho
Deputado Estadual

2

https://www.google.com/search?q=Comissão Especial de Inquérito&rlz=1C1GCEU_pt-BRBR1059BR1059&oq=CEI santa cas&gs_lcrp=EgZjaHJvbWUqCAgCEAAYFhgeMgYIABBFGDkyBwgBEAAYgAQyCAgCEAAYFhgeMggIAxAAGBYYHjIICAQQABgWGB4yCAgFEAAYFhgeMggIBhAAGBYYHjIICAcQABgWGB4yCggIEAAYgAQYogQyCggJEAAYogQYiQXSAQoxMDgyMmowajE1qAIJsAIB8QXU4_fjv6rKAw&sourceid=chrome&ie=UTF-8&mstk=AUtExfALrs55jviG7evtQofEcecjqfRoXRZLOxvEN48dTMKd4vwehr-0nqt7WqQxJZwoIV9XgJSfgveKn4etp6fktqQYA0Owu8LL_1ZCe4jtniLqYmH_IWsHwlCR57x5Y89FLRl_7232juvcqLF7J4g_z08sb_SNYpNu2sP7h7dsuLjNGtU&csui=3&ved=2ahUKEwiWjLjoqpORAxXIgWEGHRqZDPwQgK4QegQIARAC
https://www.google.com/search?q=Comissão Especial de Inquérito&rlz=1C1GCEU_pt-BRBR1059BR1059&oq=CEI santa cas&gs_lcrp=EgZjaHJvbWUqCAgCEAAYFhgeMgYIABBFGDkyBwgBEAAYgAQyCAgCEAAYFhgeMggIAxAAGBYYHjIICAQQABgWGB4yCAgFEAAYFhgeMggIBhAAGBYYHjIICAcQABgWGB4yCggIEAAYgAQYogQyCggJEAAYogQYiQXSAQoxMDgyMmowajE1qAIJsAIB8QXU4_fjv6rKAw&sourceid=chrome&ie=UTF-8&mstk=AUtExfALrs55jviG7evtQofEcecjqfRoXRZLOxvEN48dTMKd4vwehr-0nqt7WqQxJZwoIV9XgJSfgveKn4etp6fktqQYA0Owu8LL_1ZCe4jtniLqYmH_IWsHwlCR57x5Y89FLRl_7232juvcqLF7J4g_z08sb_SNYpNu2sP7h7dsuLjNGtU&csui=3&ved=2ahUKEwiWjLjoqpORAxXIgWEGHRqZDPwQgK4QegQIARAC